SALA TRONO



Comunicado de prensa Tarragona, 21 de marzo de 2025

Repsol renueva su compromiso con la Sala Trono por decimoctavo año consecutivo

El director del Complejo Industrial de Repsol en Tarragona, Javier Sancho, y el director de la Sala Trono, Joan Negrié, han firmado hoy la renovación del acuerdo de colaboración que consolida un vínculo establecido hace 18 años y reafirma el apoyo de Repsol a la cultura y a las artes escénicas en Tarragona.

El acuerdo incluye el patrocinio de la programación regular de la Sala Trono, que Repsol impulsa desde 2008, así como el apoyo al Festival Internacional de Teatro de Tarragona (FITT), del cual el Complejo Industrial ha sido patrocinador desde su primera edición en 2011. Esta colaboración se ha mantenido de forma ininterrumpida y ha permitido que la Sala Trono se consolide como un referente de las artes escénicas en la ciudad, acercando el teatro contemporáneo a nuevos públicos y dinamizando la escena cultural del territorio.

El acto de firma, que ha tenido lugar en el Complejo Industrial de Repsol, ha contado con una puesta en escena especial a cargo de los actores de la Sala Trono, que han recreado una troupe teatral en un ambiente inspirado en las grandes producciones de Hollywood, aportando así un toque artístico y festivo al evento. Este formato innovador simboliza la naturaleza de una colaboración que va más allá del patrocinio: se trata de una apuesta compartida por la creatividad y la cultura.

Javier Sancho ha destacado que este acuerdo se enmarca en la relación especial que Repsol mantiene con Tarragona: "Es una satisfacción renovar este compromiso con la Sala Trono y el FITT, dos referentes clave en el panorama cultural de la ciudad. Esta colaboración no es solo un acuerdo formal, sino la continuación de una relación que ha dado muchos frutos y que seguirá generando nuevas oportunidades para Tarragona y su cultura."

Por su parte, Joan Negrié ha puesto en valor el apoyo de Repsol a lo largo de estos años: "Repsol ha estado a nuestro lado desde el primer día, especialmente en momentos en los que su colaboración ha sido decisiva. Las relaciones se construyen día a día, y con Repsol nos une un vínculo que va más allá de un simple patrocinio."

Con esta renovación, Repsol y la Sala Trono reafirman su voluntad de seguir trabajando juntos para impulsar el talento y la creatividad en Tarragona, reforzando el diálogo entre la industria y el sector cultural y contribuyendo al tejido social y artístico de la ciudad.